
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 21 de Maio de 2005.Nº 12.933

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 25.916,  DE  20 DE  MAIO  DE 2005.

Institui, no Estado da Paraíba, o Comitê de Mobilização Esta-
dual do Pacto: Um Mundo para a Criança e o Adolescente do
Semi-Árido e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e,

Considerando que o fortalecimento de políticas públicas para a criança e o
adolescente perpassa fundamentalmente pela discussão ampla e irrestrita dos direitos com a
sociedade e os órgãos públicos;

Considerando a relevância de se implantar ações que visem a assegurar um
futuro digno e fortalecido às crianças e aos adolescentes, sobremaneira àqueles que habitam o
semi-árido paraibano;

Considerando que o Fundo das Nações Unidas para a Infância – UNICEF e os
Governadores dos Estados do Nordeste e de Minas Gerais e Espírito Santo firmaram o Pacto: Um
mundo para a criança e o adolescente do semi-árido;

Considerando, finalmente, que a instituição do Comitê de Mobilização Estadu-
al do Pacto contribuirá para a articulação de ações que atenuem ou extingam as condições adversas
enfrentadas pelas crianças e adolescentes do semi-árido,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica instituído, no Estado da Paraíba, o Comitê de Mobilização Estadual

do Pacto: Um Mundo para a Criança e o Adolescente do Semi-Árido.
Parágrafo único.  O Comitê constitui-se um órgão colegiado, com atribuição

consultiva, vinculado à Secretaria da Educação e Cultura, de forma a assegurar direitos às crianças
e aos adolescentes do semi-árido, bem como promover seu desenvolvimento intelectual e social.

Art. 2º   O Comitê de Mobilização Estadual terá as seguintes atribuições:
I – direcionar, coordenar, acompanhar e avaliar a elaboração e a implementação, no

Estado da Paraíba, das ações do Pacto Nacional: Um Mundo para a Criança e o Adolescente do Semi-Árido;
II – deliberar sobre todas as matérias inerentes e correlatas ao Pacto Nacional

pelo Semi-Árido;
III – articular mecanismos de permanente participação dos diversos órgãos en-

volvidos direta ou indiretamente com o Pacto Nacional pelo Semi-Árido;
IV – promover a integração entre os diversos órgãos, com vistas à compatibilização

dos interesses de cada segmento e os interesses da coletividade;
V – participar dos encontros promovidos pelo Comitê Nacional, através do

Articulador Estadual, deliberando sobre questões relacionadas.
Art. 3º   O Comitê de Mobilização Estadual terá a seguinte composição:
I – representantes do Governo do Estado:
a) Secretaria da Educação e Cultura;
b) Secretaria do Planejamento e Gestão;
c) Secretaria do Trabalho e Ação Social;
d) Secretaria da Saúde;
e) Secretaria da Cidadania e Justiça;
f) Gabinete da Vice-Governadoria.
II – representantes dos Órgãos Públicos:
a) Ministério Público;
b) Federação das Associações de Municípios da Paraíba – FAMUP;
c) União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME;
d) Instituto Nacional do Semi-Árido – INSA;
e) Conselho Estadual da Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente.
III – representantes dos órgãos não governamentais:
a) Articulação do Semi-Árido da Paraíba – ASA-PB;
b) Rede de Educação do Semi-Árido – RESAB;
§ 1º  Os membros do Conselho de Mobilização Estadual, sendo um titular e um

suplente de cada órgão acima elencado, serão designados por ato do Chefe do Poder Executivo,
para um mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida a recondução por igual período.

§ 2º  O Comitê de Mobilização Estadual será presidido pelo Secretário da Educa-
ção e Cultura ou por membro por este indicado, em sua ausência ou impedimento.

§ 3º  A função de membro do Conselho de Mobilização Estadual não será remu-
nerada, sendo considerada de relevante interesse público.

§ 4º  A ausência injustificada da instituição, por seus membros titular ou suplente,
implicará a sua exclusão do Comitê de Mobilização Estadual.

§ 5º  A inclusão de instituição ou o reingresso de órgão excluído dar-se-á através
da aprovação da maioria absoluta dos membros do referenciado Comitê.

Art. 4º   O Comitê de Mobilização Estadual será auxiliado por uma Secretaria
Executiva, sendo composta pelos membros titulares das Secretarias da Educação e Cultura, do
Planejamento e Gestão, do Trabalho e Ação Social, da Saúde e da Cidadania e Justiça, além do
Gabinete da Vice-Governadoria.

Parágrafo único.  A Secretaria Executiva será presidida pelo membro titular da
Secretaria do Planejamento e Gestão.

Art. 5º  A Secretaria Executiva tem como atribuições:
I – assessorar as reuniões do Comitê de Mobilização Estadual;
II – adotar todas as medidas necessárias ao funcionamento do referenciado Comi-

tê, executando e dando encaminhamento às suas deliberações, sugestões e propostas;
III – manter, sob sua responsabilidade, o arquivo geral do Comitê;
IV – encaminhar a convocação da reunião do Comitê de Mobilização Estadual a

membros ou a convidados;
V – identificar e promover as parcerias institucionais para obtenção de apoio ao

Pacto: Um Mundo para a Criança e o Adolescente do Semi-Árido.
Art. 6º   O Comitê de Mobilização Estadual reunir-se-á, com caráter deliberativo,

em assembléia ordinária convocada pelo Presidente do Comitê ou em assembléia extraordinária,
com a convocação de um terço de seus membros, com a presença obrigatória, em ambos os casos,
de metade mais um dos membros do Comitê, e as decisões dar-se-ão por maioria simples.

Art. 7º   O Comitê de Mobilização Estadual poderá contar com o apoio de

câmaras temáticas, podendo, para as suas composições, serem convidadas outras instituições que
não compõem o Comitê em referência, de acordo com o tema a ser discutido.

Art. 8º   Portaria do Secretário da Educação e Cultura aprovará o Regimento
Interno do Comitê de Mobilização Estadual do Pacto.

Art. 9º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa, 20

de maio de 2005; 117º da Proclamação da República.

(AG  -0744 /    2005)        João Pessoa,   20   de  maio   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar o Ten. PM ALYSSON JOSÉ SOUTO LIMA ,
matrícula nº 520.306-6, de responder pelo cargo em comissão de Ajudante de Ordem do Governa-
dor, Símbolo DAS-4.

(AG –0745 / 2005) João Pessoa,   20  de  maio  de 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar o Cap. PM EVILÁSIO CÉSAR RAMOS FORMI-
GA , matrícula nº 519.311-7, de responder pelo cargo em comissão de Ajudante de Ordem do
Governador, Símbolo DAS-4.

(AG –0746/   2005) João Pessoa,  20   de  maio  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar EDSON VITA , matricula nº 82.163-2, de responder
pelo cargo em comissão de Coordenador da Unidade Setorial de Administração, Símbolo DAS-2,
da Secretaria Extraordinária do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e Minerais.

(AG  -0747  /2005) João Pessoa,  20   de  maio  de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOAB PACHECO DE OLIVEIRA , para ocupar o cargo em
comissão de Coordenador da Unidade Setorial de Administração, Símbolo DAS-2, da Secretaria
Extraordinária do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e Minerais.

(AG-0748 /  2005) João Pessoa,  20  de  maio  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar MANOEL ANTONIO DOS SANTOS,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, do Gabinete Civil do Governador.

(AG-0749 /    2005) João Pessoa,  20  de  maio  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar SÉRGIO FERNANDO SILVA MANGABEIRA,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Secretaria Extraordinária de Comuni-
cação Institucional.



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

(AG –0750 / 2005)          João Pessoa,  20   de  maio   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar ANA FLÁVIA GADELHA FELICIANO,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, do Gabinete Civil do Governador.

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE
Data da

Aprovação
Processo Resolução Ementa

12/05/2005 0028808-8/2003 114/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-
PRÉ-ESCOLA NO INSTITUTO EDUCACIONAL PEQUENO
CIENTISTA, LOCALIZADO NA RUA 15 DE NOVEMBRO, 920,
BAIRRO DA PALMEIRA, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE �
PB, MANTIDO PELO INSTITUTO EDUCACIONAL PEQUENO
CIENTISTA LTDA.

12/05/2005 0028808-8/2003 115/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DA 1ª À 4ª SÉRIES, NO INSTITUTO EDUCACIONAL
PEQUENO CIENTISTA, LOCALIZADO NA RUA 15 DE
NOVEMBRO, 920, BAIRRO DA PALMEIRA, NA CIDADE DE
CAMPINA GRANDE � PB, MANTIDO PELO INSTITUTO
EDUCACIONAL PEQUENO CIENTISTA LTDA.

12/05/2005 0005259-3/2005 116/2005 AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE EXAMES SUPLETIVOS NOS
NÍVEIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO, NAS DOZE
REGIÕES DE ENSINO, EM UMA ÚNICA ETAPA, NO 2º
SEMESTRE/2005.

12/05/2005 0012027-3/2004 117/2005 RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO NORMAL EM
NÍVEL MÉDIO MINISTRADO NA ESCOLA NORMAL
ESTADUAL MINISTRO JOSÉ AMÉRICO DE ALMEIDA,
LOCALIZADA NA RUA VIDAL DE NEGREIROS, 134, CENTRO,
NA CIDADE DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE � PB.

12/05/2005 0003922-7/2005 118/2005 APROVA ALTERAÇÃO NA MATRIZ CURRICULAR DO
COLÉGIO MOTIVA, LOCALIZADO NA RUA ANTONIO RABELO
JUNIOR, 270, MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA �
PB, MANTIDO PELO CENTRO PESSOENSE DE EDUCAÇÃO
LTDA.

12/05/2005 0000198-0/2005 119/2005 DENEGA O PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA O
FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO NA ESCOLA
PARTICULAR UNIÃO, LOCALIZADA NA RUA ANTENOR
NAVARRO, 25 - TIBIRI III, NA CIDADE DE SANTA RITA �
PB, MANTIDA POR BENEDITA DA COSTA VIEIRA.

12/05/2005 0000902-2/2005 120/2005 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MINISTRADO NO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE �
CA PATOS, LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA
MEDEIROS, 201 � JARDIM CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE
PATOS � PB, MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL
PATOENSE LTDA.

12/05/2005 0000902-2/2005 121/2005 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO MÉDIO
MINISTRADO NO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE �
CA PATOS, LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA
MEDEIROS, 201 � JARDIM CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE
PATOS � PB, MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL
PATOENSE LTDA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/153/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01374/2005,

RESOLVE:
Nomear GIOVANI ROBERTO GOUVEIA DE ARAÚJO , portador do CPF

026.571.004-90 e RG 1.581.5163, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário
de Unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4, a partir de 20.04.2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 Campina Grande, 11 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/161/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01707/2005,

RESOLVE:
Nomear LUÍA ADRIANO MENDES COSTA , portador do CPF 036.559.554-

30 e RG 5.018.555, SSP/PE,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Assessor Comunicação,
Símbolo UEPB NAE-1, a partir de 09.05.2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 11 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/162/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01830/2005,

RESOLVE:
Nomear TIBÉRIO AGRA LUCAS , portador do CPF 996.365.734-68 e RG

1.889.608, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário de unidade de
Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 11 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/163/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

R  E  S  O  L  V  E:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada:

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROC. MATR. S E R V I D O R

ANTERIOR A T U A L
01817/05

322915-7
Serioja Rodrigues Cordeiro
Mariano(Doutorado)

Adjunto IV Titular

01474/05 122945-1 Rosemary Alves de Melo(mestrado) Auxiliar Ensino I Adjunto IV
01471/05 122400-0 Wilton Silva Lopes(Doutorado) Adjunto IV Titular

01758/05 120914-1 Eliane Gonçalo Pinto de Lucena Adjunto I
AdjuntoII

01758/05 120958-2
Milton Antonio Gonçalves de
Oliveira

Adjunto I Adjunto II

01758/05 121100-5 Maria Giseuda Nascimento Limeira Adjunto IV Titular
01758/05 121132-3 Anselmo Rousard Cavalcante Adjunto IV Titular
01758/05 121245-1 Eduardo Jorge dos Santos Adjunto I Adjunto II
01758/05 421166-9 Paulo Cezar Alves Rocha Assistente II Assistente III
01758/05 421169-3 Meiquiades Pedro de Sousa Neto Assistente II Assistente III
01758/05 421170-7 Eusimar Alves de Oliveira Assistente II Assistente III
01758/05 221022-3 Geraldo Correia Guedes Assistente II Assistente III

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de Maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/164/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01838/2005,

RESOLVE:
Nomear CARLIANA TAINA DE MEDEIROS PEREIRA , portador do CPF

955.648.020-04 e RG 5079871181, SSP/RS,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário
de unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 16 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/165/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01836/2005,

RESOLVE:
Nomear DÉBORA REGINA TRIGUEIRO , portadora do CPF 039.882.224-

70 e RG 257877-0, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário de unidade de
Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 Campina Grande, 16 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/166/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01837/2005,

RESOLVE:
Nomear CLÁUDIA GOMES DE MELO , portadora do CPF 839.364.914-53  e

RG 1351466, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário de unidade de
Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 16 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/167/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01837/2005,

RESOLVE:
Nomear FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS, portadora do CPF

033.416.814-77 e RG 2446332, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário de
unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 17 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/168/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º  00960/2005,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Professor  GILVAN DE MELO SANTOS,  matrí-

cula nº 122541-3, lotado no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para Cursar Doutorado em Letras, na Universidade Federal da Paraíba, por 3 (três) anos e
6 (seis) meses, a partir de 27.04.2005.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 19 de  maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/169/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º  00960/2005,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Professor  FRANCINALDO DO MONTE PIN-

TO, matrícula nº 122544-8, lotado no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 2005 3Diário Oficial

Biológicas e da Saúde, para Cursar Doutorado em Psicologia Social, na Universidade Estadual  do
Rio de Janeiro, por 3 (três) anos e 6 (seis) meses, a partir de março de 2005

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 19 de  maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/170/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 02782/2005,

RESOLVE:
Autorizar a mudança do regime de traba1ho, de T20 para T40, do professor

GILVANDRO ALVES DE BRITO , matrícula n.º123175-8, lotado no Departamento de Conta-
bilidade, do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 19 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/171/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01643/2005,

RESOLVE:
Nomear SHEILA SHEREZAIDE ROCHA GONDIM , portadora do CPF

927.950.994-20 e RG 1.583.318, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário
de unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2005.

RESENHA/UEPB/GR-SRH/023/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da UEPB, DEFERIU  os seguintes processos:

 Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Maio de 2005..

LOTAÇÃO PROC. Matríc. N  O  M  E ASSUNTO

Depto História_Geografia_ 01746/05 322500-3 TELMA CRISTINA DELGADO DIAS
FERNANDES

Gratificação de doutorado

Depto História -Geografia 01747/05 322499-6 JOEDNA REIS DE MENESES Gratificação Doutorado

Depto Física 01777/05 120631-1
MARIA ANGELA VASCONCELOS LOPES
GAMA

Gratificação de Mestrado

INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria n.° 0001/2005/IPHAEP   João Pessoa, 20 de maio de 2005

O Diretor Executivo do INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E AR-
TÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art.19,
inciso II, do decreto n.°14.569, de 10 de julho de 1992,

RESOLVE:
Art. 1.° - Designar SÉRGIO PRADO MACHADO,  Engenheiro Civil do IPHAEP,

ELIZENDA SOBREIRA CARVALHO DE SOUSA e MARIA AURÍLIA DE SÁ VIEIRA,
Engenheiras Civis, da Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado -
SUPLAN, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente encarregada
de proceder avaliação de imóveis neste Estado, objeto de Deliberação do Conselho de Proteção
dos Bens Históricos Culturais - CONPEC.

Art. 2.° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 6 de fevereiro de 2005.

Infra-Estrutura
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

S U P L A N

PORTARIA/GS/Nº 0048/2005   joão Pessoa, 19 de maio de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN , no uso de suas atribuições legais; e
Considerando as exigências para elaboração do Termo de Acordo de Revogação

da Cessão Parcial do Contrato Nº 99/015/00-Docas/PB.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Engenheiros Civis, FRANCISCO ADELSON DE

LACERDA, FERNANDO MARTINS DA SILVA e RONALDO JUSTINO DA COSTA, sendo
o  primeiro e o terceiro pertencentes ao Quadro de Pessoal da SUPLAN e o segundo pertencente
ao Quadro de Pessoal da Companhia Docas da Paraíba, para proceder ao recebimento provisório
dos serviços executados pela Construtora OAS Ltda e Carioca Chistians Nielsen S/A, relativo ao
Contrato Nº 99/015/00 – Docas/PB que trata da execução dos serviços de Manutenção, Recupe-
ração e Implantação de Equipamentos Portuários no Porto de Cabedelo/PB.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Administração
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA N.º 302/2005   EXPEDIENTE DO DIA 18/05/2005.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de  competência

que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista
análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA
05.004.732-9/SA JUCELINO CAVALCANTE BASTOS 999.927-2
05.050.262-0/SA MARIA DAS NEVES FERREIRA SOUSA 999.837-3

RESENHA  Nº 304/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 18.05.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SS     92.078-9 FABIANA AGRA CELINO 120 DE 30.03.05 à 27.07.05
  SEC   131.063-1 ANALICE PEREIRA DE SOUZA 120 DE 13.04.05 à 10.08.05
  SEC   141.912-9 LUZIA ROSIANE VIANA DE OLIVEIRA 120 DE 24.04.05 à 21.08.05
  SEC   653.929-7 SULAMITA BRAZ DOS SANTOS 120 DE 29.04.05 à 26.08.05
  SEC   676.512-2 POLYANE PATRICIO DE A. SOUSA 120 DE 26.04.05 à 23.08.05
  SEC   679.152-2 SHEILA FABIANA ALVES DOS SANTOS 120 DE 07.04.05 à 04.08.05
  SEC   692.970-2 ROSIRES CAPUCHU DA COSTA 120 DE 04.05.05 á 31.08.05
  SEC   696.199-1 KATIA CILENE DE SOUZA 120 DE 14.04.05 á 11.08.05

              PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº  305/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 18.05.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SS      57.989-1 MARIA DA PENHA MORAIS VICENTE 60 DE 30.04.05 à 28.06.05
  SEC      61.009-7 JOSE ADROALDO MENDES DE MEDEIROS 60 DE 15.04.05 à 13.06.05
  SEC      63.272-4 IVANILDO RODRIGUES CABRAL 30 DE 27.04.05 à 26.05.05
  SEC      65.580-5 MARIA LUCIA RODRIGUES VITORINO 30 DE 02.05.05 à 31.05.05
  SEC      66.871-1 MARIZIO LOURENÇO QUIRINO 30 DE 18.04.05 à 17.05.05
  SCJ      70.482-2 RENILDO BENIZ DE SOUSA 60 DE 11.04.05 à 09.06.05
  DP      82.431-3 MARIA DE FATIMA XAVIER TAVARES 90 DE 02.05.05 à 30.07.05
  SEC      82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 28.03.05 à 26.04.05
  SEC      87.964-9 SEVERINO CAMPOS 30 DE 24.04.05 à 23.05.05
  SEC      93.215-9 ROSSIVAL SABOIA DA SILVA JUNIOR 60 DE 01.05.05 à 29.06.05
  SRE      98.679-8 GILMAR LIMA 60 DE 01.05.05 à 29.06.05
  SEC    119.863-7 MARIA EDILEUZA CONSERVA BRITO 30 DE 18.04.05 à 17.05.05
  SEC    129.560-8 SÍNDIO FIGUEIREDO GOMES 30 DE 01.05.05 à 30.05.05
  SEC    129.936-1 SEVERINO VIEIRA DA SILVA 30 DE 16.04.05 à 15.05.05
  SEC    130.295-7 GISOMAR ALVES DE MORAIS 60 DE 12.03.05 à 10.05.05
  SCDP    133.056-0 OSMAR BRASIL 30 DE 27.04.05 à 26.05.05
  SEC    134.537-1 MARIA DAS GRAÇAS DE M. CHAVES 90 DE 28.04.05 à 26.07.05
  SEC    142.408-4 MARIA DANTAS DA SILVA 30 DE 05.04.05 á 04.05.05
  SRE    147.101-5 DENILDO PEREIRA DE MELO 60 DE 05.05.05 à 03.07.05

            PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 306/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 18.05.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     62.657-1 WALBERLENE BARROS DA SILVA 20 DE 11.04.05 a 30.04.05
  SEC     67.108-8 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SANTOS 90 DE 15.04.05 a 13.07.05
  SS     71.724-0 LIDIA DE QUEIROZ COSTA 30 DE 18.04.05 a 17.05.05
  SEC     77.361-1 MARIA VERA LUCIA C. SANTA CRUZ 90 DE 11.04.05 a 09.07.05
  SEC     78.177-1 JANILDA CORDEIRO DANTAS 15 DE 15.04.05 a 29.04.05
  SETRAS     80.995-1 MARIA DAS DORES RAMOS RAIA 60 DE 11.04.05 a 09.06.05
  SEC     82.071-7 EDITH CORDEIRO MARTINS SOUTO 60 DE 18.04.05 a 16.06.05
  SEC     87.495-7 TOMIRES VELOSO RIBEIRO 30 DE 13.04.05 a 12.05.05
  SEC   124.491-4 MARIA JOSINETE DE SOUZA MELO 08 DE 16.04.05 a 23.04.05
  SS   125.018-3 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE ARAUJO 60 DE 19.04.05 a 17.06.05
  SEC   128.920-9 VILMA BARRETO VIEIRA 30 DE 17.04.05 a 16.05.05
  SEC   130.086-5 MARINETE DA SILVA OLIVEIRA 90 DE 07.04.05 a 05.07.05
  SEC   131.572-2 MARIA DO SOCORRO MORAIS ALVES 30 DE 04.04.05 a 03.05.05
  SEC   132.890-5 GLORIA MARIA DE SOUSA GUIMARAES 30 DE 12.04.05 a 11.05.05
  SEC   136.108-2 LUCIANO ALVES MARINHO 60 DE 15.04.05 a 13.06.05
  SEC   143.106-4 JOSEFA CLEMENTE DE MELO 30 DE 11.04.05 a 10.05.05
  SEC   143.169-2 MARIA LUCIA ALBINO PEDROZA DE ARAUJO 30 DE 14.04.05 a 13.05.05
  SEC   144.302-0 MARIA JOSE ALVES 30 DE 06.04.05 a 05.05.05
  SEC   144.364-0 DARCILEIDE GOMES DE S. PIRES PEREIRA 30 DE 07.04.05 a 06.05.05
  SEC   144.390-9 WEBERTON RANGEL BRANDÃO 90 DE 12.04.05 a 10.07.05
  SEC   144.467-1 MARIA LUCIETE FERNANDES PEREIRA 45 DE 13.04.05 a 27.05.05
  SEC   144.869-2 CLEONICE DE OLIVEIRA CARNEIRO 30 DE 18.04.05 a 17.05.05
  SEC   144.927-3 LUCIENE AZEVEDO DIAS 15 DE 19.04.05 a 03.05.05
  SS   149.363-9 LEOMAR SILVA 90 DE 13.04.05 a 11.07.05
  SEC   678.920-0 GENOVEVA LOPES DOS SANTOS 15 DE 11.04.05 a 25.04.05

               PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 307/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 18.05.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC    60.908-1 ANA SOARES DO NASCIMENTO 60 DE 27.04.05 a 25.06.05
  SEC    65.837-5 IVANETE MAYER BEZERRA 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC    66.005-1 FRANCISCA VANIR SOARES TRAVASSOS SOUSA 30 DE 19.04.05 a 18.05.05
  DP    68.074-5 HELOISA HELENA LYRA PEREIRA DA SILVA 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  SEC    75.818-3 MARIA DO SOCORRO JORGE DE FIGUEIREDO 10 DE 28.04.05 a 07.05.05
  SECI    81.093-2 DENISE DO NASCIMENTO ROSAS 60 DE 15.04.05 a 13.06.05
  SERHM    81.317-6 JOAQUIM DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR 30 DE 23.04.05 a 22.05.05
  SEC    81.576-4 MARIA LUCIA AYRES DE LIMA 60 DE 07.04.05 a 05.06.05
  SEC    84.177-3 MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA 30 DE 03.05.05 a 01.06.05
  SEC    85.497-2 MARIA EVELINA DE SALES 30 DE 18.04.05 a 17.05.05
  SEC    92.794-5 MARIA JOSE ARAUJO COSTA 60 DE 08.04.05 a 06.06.05
  SEC    93.560-3 MARCILEIDE FERREIRA DA SILVA ALCANTARA 60 DE 18.04.05 a 16.06.05
  SEC    93.583-2 ROBERTO BEZERRA DA COSTA 30 DE 10.04.05 a 09.05.05
  SRE    95.292-3 MARCO AURELIO SOARES DE OLIVEIRA 60 DE 06.04.05 a 04.06.05
  SEC  128.682-0 VALDEMIR JOAQUIM DE ANDRADE 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  SEC  130.814-9 ANTONIA DE FRANÇA ARAUJO 30 DE 27.04.05 a 26.05.05
  SEC  130.586-7 MARISETE CAVALCANTE SANTOS 60 DE 25.04.05 a 23.06.05
  SEC  133.913-3 MARCIA PAIVA DE OLIVEIRA 60 DE 22.04.05 a 20.06.05
  SEC  136.509-6 MARIA GERCINA DA SILVA 60 DE 11.04.05 a 09.06.05
  SEC  142.229-4 ANTONIO LUIZ DE FIGUEIREDO VINAGRE 60 DE 14.05.05 a 12.07.05
  SEC  142.282-1 ELÍDIA LAURINDA DE SOUSA 30 DE 04.04.05 a 03.05.05
  SEC  143.209-5 ELIANE CARVALHO GOMES 30 DE 15.04.05 a 14.05.05
  SEC  143.236-2 MARIA LUCIA DA SILVA SANTOS 90 DE 10.02.05 a 10.05.05
  SEC  664.828-2 ALBERTO JOAQUIM DE MELO RODRIGUES 60 DE 18.04.05 a 16.06.05
  SEC  683.599-6 MARIA DE FATIMA LEITE 15 DE 02.03.05 a 16.03.05

               PUBLIQUE-SE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DA PARAÍBA – IPEP

Portaria nº 015 /05/GP/IPEP.        João Pessoa, 17 de maio 2005.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTA-
DO DA PARAÍBA – IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.79, item V do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187 de 16/01/1971, combinado com o Art. 7º do
Regime Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, objetivando atender o que
determina o art. 3º da Resolução n º 358 de 29/04/2005,

R E S O L V E:
Designar ÂNGELA MARIA FURTADO CÂNDIDO , matrícula n º 612.091-1,

CRM – 2169, GIOCONDA LUCENA RABELO DIAS , matrícula n º 612.100-4, CRF – 1219,
FABIANA CORREIA DE SOUZA , matrícula n º 612.334-1 COREN – 50311, MARIA  DE
FÁTIMA ARAÚJO OLIVEIRA LIMA , matrícula n º 613.193-0 ,CRO – 1050 e VÂNIA MARIA
RODRIGUES LOPES, matrícula n º 611.777-5, para sob a Coordenação da Primeira, constitu-
írem a Comissão de Implantação e Implementação do PLANO DE GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE  SAÚDE – PGRSS do Instituto de Previdência do Estado da
Paraíba – IPEP retroativo a  04/05/05.



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 20054 Diário Oficial

Portaria nº 580/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA, Código
GPC-601, matrícula nº 070.457-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da
Divisão de Polícia Interestadual - POLINTER, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 579/2005/SSP                                                              Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA,
Código GPC-601, matrícula nº 070.457-1, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Dele-
gacia de Crimes Contra o Patrimônio da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 568/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil EDUARDO FUTEMMA USHIKOSHI , Código GPC-
601, matrícula nº 154.899-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia
de Roubos e Furtos de Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 567/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil EDUARDO FUTEMMA USHIKOSHI , Código
GPC-601, matrícula nº 154.899-9, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 2ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº576/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil GILSON FERNANDES DE BRITO , Código GPC-601,
matrícula nº 076.511-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Ordem Tributária da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 575/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GILSON FERNANDES DE BRITO , Código
GPC-601, matrícula nº 076.511-2, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Vigilância Geral da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 586/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil MANOEL NETO MAGALHÃES , Código GPC-601,
matrícula nº 133.294-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Crimes Contra a Pessoa da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 585/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil  MANOEL NETO MAGALHÃES , Código GPC-
601, matrícula nº 133.294-5, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da 9ª Delegacia Distrital
da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 582/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil LUIS DE BARROS DE PESSOA, Código GPC-601, matrí-
cula nº 135.579-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Ordem
Econômica da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 581/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil  LUIS DE BARROS DE PESSOA, Código GPC-
601, matrícula nº 135.579-1, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia da Infân-
cia e da Juventude da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 608/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil MANOEL IDALINO MARTINS , Código GPC-601, matrícula
nº 072.723-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da Delegacia de Ordem
Econômica da  Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 607/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil  MANOEL IDALINO MARTINS , Código GPC-
601, matrícula nº 072.723-7, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 8ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 616/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil EDNA CARNEIRO AGUIAR, Código GPC-601,
matrícula nº 154.873-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da Delegacia
de Repressão aos Crimes Contra a Infância e a Juventude da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 615/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil EDNA CARNEIRO AGUIAR, Código GPC-601,
matrícula nº 154.873-5, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da Delegacia da Infância
e da Juventude da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 584/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ELIAS MARQUES FERREIRA , Código GPC-601,
matrícula nº 077.414-6, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia da
Infância e da Juventude da  Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 583/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil  ELIAS MARQUES FERREIRA , Código GPC-601,
matrícula nº 077.414-6, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da Delegacia da Infância e
da Juventude da  Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 603/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil MARIA DA PAZ DAYBY ISMAEL DE OLIVEIRA,
Código GPC-601, matrícula nº 064.586-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjun-
ta da 11ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 602/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil MARIA DA PAZ DAYBY ISMAEL DE OLIVEIRA,
Código GPC-601, matrícula nº 064.586-9, do cargo, em comissão, de Delegada Titular da Delega-
cia de Acidentes de Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 566/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GIVALDO LEAL DE MENESES JÚNIOR, Código
GPC-601, matrícula nº 154.903-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da
Delegacia de Repressão à Entorpecentes da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 565/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GIVALDO LEAL DE MENESES JÚNIOR, Código GPC-
601, matrícula nº 154.903-1, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da Delegacia de Ordem
Econômica da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 570/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GIOVANI GIACOMELLI DOS SANTOS, Código
GPC-601, matrícula nº 154.902-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da
Delegacia de Crimes Contra o Patrimônio da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 569/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GIOVANI GIACOMELLI DOS SANTOS , Código
GPC-601, matrícula nº 154.902-2, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 2ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 578/2005/SSP                                                                        Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO ALVARES DE FARIAS, Código GPC-601,
matrícula nº 063.129-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Vigilância Geral da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 577/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, o
Delegado de Polícia Civil ANTONIO ALVARES DE FARIAS, Código GPC-601, matrícula nº
063.129-9, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto, símbolo DAS-6, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 604/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Segurança Pública



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 2005 5Diário Oficial

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUES, Código
GPC-601, matrícula nº 070.504-7, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da Delegacia da
Mulher da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 574/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO MAGNO GADELHA TOLEDO, Código
GPC-601, matrícula nº 076.503-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da
Delegacia de Falsificações e Defraudações da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 573/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO MAGNO GADELHA TOLEDO, Código
GPC-601, matrícula nº 076.503-1, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Ordem Tributária da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 572/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ALBERTO JORGE DINIZ E SILVA, Código GPC-601,
matrícula nº 133.195-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de
Serviços Concedidos, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 571/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ALBERTO JORGE DINIZ E SILVA, Código GPC-601,
matrícula nº 133.195-7, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Falsificações
e Defraudações da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 605/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CARLOS ANTONIO AIRES DE ALBUQUERQUE,
Código GPC-601, matrícula nº 135.511-2, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delega-
cia de Crimes Contra a Pessoa da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 606/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CARLOS ANTONIO AIRES DE ALBUQUERQUE,
Código GPC-601, matrícula nº 135.511-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjun-
to da 1ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 611/2005/SSP                                                                  Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GETÚLIO LIRA MACHADO, Código GPC-601,
matrícula nº 064.299-1, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Ordem
Econômica da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 612/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil GETÚLIO LIRA MACHADO, Código GPC-601,
matrícula nº 064.299-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 1ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 619/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil LETÍCIA MARIA DE ARRUDA LIMA, Código GPC-
601, matrícula nº 155.453-1, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 4ª Delegacia
Distrital, sediada na Cidade de Campina Grande, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 620/2005/SSP                                                                  Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, a Delegada de Polícia Civil LETÍCIA MARIA DE ARRUDA LIMA, Código GPC-601,
matrícula nº 155.453-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 1ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 595/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JORGE JOSÉ RODRIGUES DA COSTA, Código
GPC-601, matrícula nº 076.972-0, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 3ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 561/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil CARMÉM RENATA VIEIRA LIMA, Código GPC-601,
matrícula nº 155.041-1, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 11ª Delegacia Distrital da
Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 562/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil CARMÉM RENATA VIEIRA LIMA, Código GPC-601,
matrícula nº 155.041-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Titular da 5ª Delegacia
Distrital, sediada na Cidade de Bayeux, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 596/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil MAGNA MARIA JUVÊNCIO DE ALMEIDA, Código
GPC-601, matrícula nº 102.421-3, do cargo, em comissão, de Delegada Titular da 11ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 597/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil MAGNA MARIA JUVÊNCIO DE ALMEIDA, Código
GPC-601, matrícula nº 102.421-3, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 6ª
Delegacia Distrital, sediada na Cidade de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 617/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil TYCIANA MIRANDA MAIA, Código GPC-601, matrí-
cula nº 155.068-3, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 14ª Delegacia Distrital, sediada
na Cidade de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 618/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, a Delegada de Polícia Civil TYCIANA MIRANDA MAIA, Código GPC-601, matrí-
cula nº 155.068-3, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da 6ª Delegacia
Distrital, sediada na Cidade de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 559/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil THIAGO JOSÉ ACCIOLY CALUMBY, Código GPC-
601, matrícula nº 155.067-5, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 8ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 560/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil THIAGO JOSÉ ACCIOLY CALUMBY, Código GPC-601,
matrícula nº 155.067-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 8ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 587/2005/SSP                       Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil NÉLIO CARNEIRO DOS SANTOS, Código GPC-601,
matrícula nº 135.728-0, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Roubos e
Furtos de Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 588/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil NÉLIO CARNEIRO DOS SANTOS, Código GPC-601,
matrícula nº 135.728-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 9ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 598/2005/SSP                                                                  Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ HENRIQUE DA SILVA FILHO, Código GPC-
601, matrícula nº 070.571-3, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia 8ª Delega-
cia Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 599/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ HENRIQUE DA SILVA FILHO, Código GPC-601,
matrícula nº 070.571-3, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 9ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 563/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil DOMINGUS SALES NOGUEIRA, Código GPC-601,
matrícula nº 155.468-9, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da 5ª Delegacia Distrital,
sediada na Cidade de Bayeux, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 564/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 20056 Diário Oficial

bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil DOMINGUS SALES NOGUEIRA, Código GPC-601,
matrícula nº 155.468-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 11ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 600/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil VALDÉLIO RONALDO LOBO, Código GPC-601,
matrícula nº 133.171-0, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 5ª Delegacia Distrital,
sediada na Cidade de Bayeux, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 601/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil VALDÉLIO RONALDO LOBO, Código GPC-601,
matrícula nº 133.171-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 11ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 555/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO GONZAGA DE SOUZA, Código GPC-
601, matrícula nº 106.702-8, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
CALDAS BRANDÃO , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 633/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO GONZAGA DE SOUZA, Código GPC-601,
matrícula nº 106.702-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 14ª Delegacia
Distrital de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 556/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ DAMIÃO MARÇAL DA SILVA, Código GPC-
601, matrícula nº 096.444-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de BOA VISTA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 553/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ PEREIRA BARROS, Código GPC-601, matrí-
cula nº 098.211-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
TAPEROÁ , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 554/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil JOSÉ PEREIRA BARROS,
Código GPC-601, matrícula nº 098.211-2, para responder pelo expediente das Delegacias de
Polícia dos Municípios de LIVRAMENTO e ASSUNÇÃO, cumulativamente com o cargo que
ocupa junto a esta Pasta, até ulterior deliberação.

Portaria nº 552/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ PEREIRA BARROS, Código GPC-601,
matrícula nº 098.211-2, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de BOA
VISTA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

 Portaria nº 551/2005/SSP                                                              Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil JOSÉ CARLOS ALVES TAVARES, Código GPC-601,
matrícula nº 155.622-3, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
TAPEROÁ , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº  626/2005/SSP                                                              Em 20  de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CLÁUDIO MARCOS ROMERO LAMEIRÃO,
Código GPC-601, matrícula nº 154.960-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado
Adjunto da 3ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 625/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil CLÁUDIO MARCOS ROMERO LAMEIRÃO, Código
GPC-601, matrícula nº 154.960-0, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 14ª Delegacia
Distrital de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 558/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil FLÁVIO CRAVEIRO VASCONCELOS DE BAR-
ROS, Código GPC-601, matrícula nº 155.051-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado
Titular da 10ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 557/2005/SSP                                                               Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil  FLÁVIO   CRAVEIRO VASCONCELOS DE
BARROS, Código GPC-601, matrícula nº 155.051-9, do cargo, em comissão, de Delegado
Adjunto da 1ª Delegacia Distrital   da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.

Portaria nº 624/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JÚNIOR, Código GPC-
601, matrícula nº 155.034-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 7ª Delegacia
Distrital de Cabedelo, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 623/2005/SSP                                                              Em  20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JÚNIOR,
Código GPC-601, matrícula nº 155.034-9, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 14ª
Delegacia Distrital, sediada na Cidade de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 622/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ODILON AMARAL NETO, Código GPC-601, matrí-
cula nº 155.365-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 10ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 621/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil ODILON AMARAL NETO, Código GPC-601,
matrícula nº 155.365-8, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 3ª Delegacia Distrital da
Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 614/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, MIRIAN MARQUES DE LIMA SOUTO, matrícula nº 154.786-1, do cargo,
em comissão, de Delegada Adjunta da 1ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da
Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 630/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor CÍCERO ANTONIO DIAS PEREIRA, Escri-
vão de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº 155.737-8, para a 2ª SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE POLÍCIA, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de
BARRA DE SÃO MIGUEL.

Portaria nº 629/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora ANA LINS BEZERRA, Código GPC-610, ma-
trícula nº 090.247-1, para a 1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, a fim de
prestar serviços na 6ª Delegacia Distrital de Santa Rita, no expediente do Delegado Titular,
prioritariamente no atendimento a mulher vítima de violência.

Portaria nº 613/2005/SSP                                                                  Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil PEDRO GONÇALVES RAMOS FILHO, Código
GPC-601, matrícula nº 133.166-3, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da
14ª Delegacia Distrital de Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 632/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil ILCLÉIA CRUZ DE SOUZA NEVES, Código GPC-601,
matrícula nº 154.913-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 2ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 631/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, a Delegada de Polícia Civil ILCLÉIA CRUZ DE SOUZA NEVES, Código
GPC-601, matrícula nº 154.913-8, do cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da Delegacia de
Ordem Tributária da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 610/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil FERNANDO BARBOSA DE CARVALHO, Código
GPC-601, matrícula nº 133.186-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da
Delegacia da Infância e da Juventude da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 609/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, o Delegado de Polícia Civil FERNANDO BARBOSA DE CARVALHO,
Código GPC-601, matrícula nº 133.186-8, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da 4ª
Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.



João Pessoa - Sábado, 21  de Maio  de 2005 7Diário Oficial

Portaria nº 592/2005/SSP                                                                  Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil FERNANDO JOSÉ ALVES NETO, Código GPC-601,
matrícula nº 135.528-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 4ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 591/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil FERNANDO JOSÉ ALVES NETO, Código GPC-601,
matrícula nº 135.528-7, do cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 6ª Delegacia Distrital de
Santa Rita, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 590/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de
2003, o Delegado de Polícia Civil PAULO DE OLIVEIRA MARTINS, Código GPC-601, matrícula
nº 112.768-3, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Acidentes de
Veículos da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 589/2005/SSP                                                               Em  20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil PAULO DE OLIVEIRA MARTINS, Código GPC-601,
matrícula nº 112.768-3, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da Delegacia de Repressão a
Entorpecentes da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 594/2005/SSP                                                                   Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, o Delegado de Polícia Civil LUIS CARLOS MONTEIRO GUEDES, Código GPC-601,
matrícula nº 075.579-6, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 14ª Delegacia
Distrital de Santa Rita, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 593/2005/SSP                                                                Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil LUIS CARLOS MONTEIRO GUEDES, Código GPC-
601, matrícula nº 075.579-6, do cargo, em comissão, de Delegado Titular da 10ª Delegacia
Distrital  da Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 627/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil LUIS CARLOS OLIVEIRA DE ARROXELAS
MACEDO, Código GPC-601, matrícula nº 155.308-9, para ocupar o cargo, em comissão, de
Delegado Adjunto da 8ª Delegacia Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº  628/2005/SSP                                                                 Em 20 de maio de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, o Delegado de Polícia Civil LUIS CARLOS OLIVEIRA DE ARROXELAS
MACEDO, Código GPC-601, matrícula nº 155.308-9, do cargo, em comissão, de Delegado
Adjunto da Delegacia Especializada de Atendimento ao Turista – DEATUR,  da Capital, símbolo
DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.


